



د افغانستان اقتصادي پرمختګ

نېټه: ۱۴۰۳/۹/۱

(خبرپاڼه)

ګڼه: ۲



د افغانستان د اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) د ریاست الوزراء اقتصادي معاونیت نوبت دی چې د افغانستان تر ټولو مهم او وروستي اقتصادي پرمختګونه منعکسوي.

د دې خبر پاڼې په لوستلو سره چې په درېیو ژبو (پښتو، دري، انګلیسي) چمتو او خپرېږي، تاسو کولی شئ د افغانستان د وروستيو اقتصادي پرمختګونو څخه خبر شئ.

په دې ګڼه کې لولئ:

- ۱- د هند او بنگله دېش له یو شمېر علماوو سره د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال لیدنه
- ۲- د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال له لوري د بخت کمپل جوړولو فابریکې پرانیسته
- ۳- له روسي پانګوالو سره د ریاست الوزراء د اقتصادي مرستیال لیدنه
- ۴- ملي تدارکاتو کمپسیون کې د شاوخوا پینځو میلیارد افغانیو په ارزښت پروژو منظورېدل
- ۵- د وړو تمویلونو ملي کنفرانس: فرصتونه او ننگونې

د هند او بنگله دېش له یو شمېر علماوو سره د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال لیدنه

گټور شیان ځای پر ځای کړي دي. اسلامي امارت په افغانستان کې د دین په تطبیق کې تر خپله وسه هڅې کوي.

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال په افغانستان کې د اقتصادي چارو په اړه راغلو علماوو ته وویل چې په افغانستان کې لویې اساسي پروژې پلي شوي دي. له گاونډیو او نورو هېوادونو سره د اړیکو په اړه یې وویل چې د افغانستان سوداګري ورسره زیاته شوې او صنعتي فعالیتونه په افغانستان کې د پخوا په پرتله زیات شوي دي.

محترم ملا صاحب په خپلو خبرو کې د افغانستان د ټکنی اقتصاد لاملونه پر افغانستان د نورو هېوادونو بندیزونه، د نړۍ نه تعامل او د افغانستان د شتمنیو کنگل کول یاد کړل.

اسلامي امارت، چې په رأس کې یې د ټولني عالم قشر قرار لري، په سیاسي، اقتصادي او فرهنگي برخه کې له نورې نړۍ سره اړیکې ټینګوي، چې د فرهنگي هڅو نښې بېلګې یې له مسلمانو هېوادونو څخه د بېلابېلو علماوو د پلایو راتګ او قدردانی کول دي.



ځلې کوي. محترم ملا صاحب وویل، اسلامي امارت هم د افغانستان له صالح او عالم قشر څخه جوړ دی او له پبله یې هڅه کړې چې د اسلام دین له خرافاتو پرته خلکو ته ورسوي.

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند وویل چې په افغانستان کې یې د اسلام د سپېڅلي دین د خپرېدو له پاره مدارس تقویه کړي، نوي علمي ادارې جوړې شوي او تعلیمي نصاب کې یې

د روان لمریز کال د عقرب په ۲۹ مه نېټه له هند او بنگله دېش څخه یو شمېر راغلو علماوو د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر سره په مرمینه مانی کې ولیدل.

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال په لیدنه کې خوښي څرګنده کړه چې لا هم د اسلام بچي د اسلام د دین د خپرېدو له پاره هلې

سکتور استازو هم گډون کړی وو.

محترم ملا صاحب گډونوالو ته له ښه راغلاست وروسته وویل، خوښ یم چې هېواد کې د کمپلو د تولید د یوې داسې مهمې فابریکې د پرانیستې مراسمو کې گډون کوم چې په بهرنیو تولیداتو زموږ تکیه راکموي او د داخلي صنعت په پیاوړتیا کې مرسته کوي.

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال ټولو افغانانو ته د دغې فابریکې د فعالیت د پیل مبارکي وویل او د فابریکې له مسوولینو څخه یې مننه وکړه چې په خپل هېواد کې پانګونه کوي. محترم ملا صاحب د فابریکې له مسوولینو وغوښتل چې هېوادوالو ته د منل

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال له لوري د بخت کمپل جوړولو فابریکې پرانیسته



کمپل جوړولو فابریکه پرانیسته. د پرانیستې مراسمو کې د صنعت او سوداګری سرپرست وزیر محترم نورالدین عزیزي او د خصوصي

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د روان ۱۴۰۳ لمریز کال د عقرب په ۲۷ مه په کابل کې د بخت

شویو معیارونو په پام کې نیولو سره باکفیته تولیدات وړاندې کړي، تر څو د کورنۍ تقاضا پوره کولو سر بېره بهرنیو هېوادونو ته هم صادرات ولري.

محترم ملا صاحب وویل، مهمه خبره دا ده چې یاده فابریکه به د هېواد له خامو موادو (وړیو او پنبې) څخه استفاده کوي چې له امله به یې د هېواد د مالدارۍ او کرنې سکتور پیاوړی شي او ورسره به کاري فرصتونه هم زیات شي.

د بخت کمپل جوړولو فابریکه د څرخي پله په

صنعتي پارک کې موقعیت لري، چې فعالیت سره به یې د افغانستان ملي اقتصاد پیاوړی او د داخلي تولیداتو زیاتوالي کې به هم رول ولوبوي.

د فابریکې مسوولینو په یاده فابریکه کې ۹۳۰ میلیونه افغانۍ پانگونه کړې، چې له امله به یې نور پانگوال هم په افغانستان کې پانگونې ته وهڅېږي. دغه فابریکه اوس مهال په یوه ورځ کې زر واحد کمپلې تولیدوي، چې وروسته به دغه شمېر پینځه زرو ته ورسېږي. بله د پام وړ

خبره دا ده چې یاده فابریکه د خپل هېواد له وړیو او پنبې څخه استفاده کوي چې دغه کار به د هېواد مالدار او بزگر وگړي خپلې مالدارۍ او بزگرۍ ته لا تشویق کړي او د افغانستان ملي اقتصاد غوړېدو کې به مرسته وکړي. په هېواد کې له لسیزو جگړو وروسته اوس پانگونې ته ښه فرصت برابر شوی دی او د اسلامي امارت ټوله هڅه دا ده چې پانگوالو ته ډاډمنه فضاء رامنځته کړي.

له روسي پانگوالو سره د ریاست الوزراء د اقتصادي مرستیا لیدنه

کې په مختلفو سکتورونو کې پانگونه وکړي.

افغانستان د طبیعي سرچینو له پلوه په سیمه کې له بډایه هېوادونو څخه دی او په بېلابېلو برخو کې د پانگونې فرصتونه لري چې د سیمې او نړۍ پانگوال کولی شي په دغه سکتورونو کې پانگونه وکړي.

په غونډه کې روسي پانگوالو په بېلابېلو سکتورونو کې پانگونې ته لېوالتیا څرگنده کړه او ویې ویل چې دوی د صنعت، ترانسپورت، رېل پټلۍ، روغتیا او کرنې سکتور کې پانگونې ته چمتو دي. هغوی وویل چې د پانگونې برخه کې به له افغان چارواکو سره خپلې تجربې هم شریکې کړي.

واک ته له رسېدو وروسته اسلامي امارت اقتصاد محوره پالیسي غوره کړې او د دې پالیسي پر بنسټ یې تل کورني او بهرني پانگوال افغانستان کې پانگونې ته هڅولي دي. اسلامي امارت په افغانستان کې له ټولو پانگوالو سره همکارۍ ته چمتو دی.



مسوولینو هم حضور درلود. په لیدنه کې په افغانستان کې د روسي پانگوالو له لوري د افغانستان په زېربنا، صنعت، سوداگرۍ، ترانسپورت، کرنې، روغتیا او نورو سکتورونو کې پانگونې خبرې وشوې.

محترم ملا صاحب وویل، له جگړو راوتلي افغانستان کې اوس مهال په بېلابېلو برخو کې د پانگونې له پاره زمينه برابره ده او کورني او بهرني پانگوال کولی شي چې په افغانستان

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیا محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په خپل کاري دفتر کې له روسيې څخه راغلو یو شمېر پانگوالو سره لیدلي.

دغه لیدنه چې د روان لمریز کال د عقرب په ۲۷ مه نېټه په مرمینه ماڼۍ کې ترسره شوه، پر مهال یې د کور او ښار جوړولو، صنعت او سوداگرۍ، ترانسپورت او هوايي چلند وزارتونو سرپرست وزیران او یو شمېر نورو امارتي

د ملي تداركاتو كمپسيون كې د شاوخوا پنځو ميليارډ افغانيو په ارزښت پروژو منظورېدل

استيناف محكمو تعميرونه، د كابل ښار يو شمېر سړكونه او يو شمېر نورې پروژې شاملې دي. دغه غونډه د روان لمريز كال د عقرب په ۲۶ مه نېټه په مرمينه ماڼۍ كې جوړه شوې وه. د ملي تداركاتو كمپسيون د عاليقدر اميرالمؤمنين شيخ الحديث مولوي هبة الله اخوندزاده د ۲۰۲۲ گڼې فرمان پر بنسټ جوړ شوي چې مشري يې محترم ملا عبدالغني برادر اخوند كوي. د دغه كمپسيون هدف د شفافيت تضمين، د اغېزناكو خدماتو وړاندې كول، تداركاتي ستونزو ته حل لارې ايستل او د تداركاتي فعاليتونو همغږي كول دي. ياد كمپسيون له پېله تر اوسه د ۸۵ ميليارډ افغانيو په ارزښت ۳۱۷ بېلابېلې پروژې منظور كړي دي.



شويو كمپټو ته دنده وسپارل شوه چې له گټونكو شركتونو سره بيا مذاكرات وكړي او خپل راپور د ملي تداركاتو كمپسيون ته وړاندې كړي. په ۲۷ منظور شويو او تعديل شويو پروژو كې د غزني د سلطان بند بيا رغونه، په كابل ښار كې د تهپه مسكن دوهم نمبر بلاكونه، د لوگر او كندهار د

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په مشرۍ د ملي تداركاتو كمپسيون په نوبتي غونډه كې ۴۷ پروژې د منظوري له پاره وړاندې شوې. له ۴۷ پروژو څخه ۲۷ پروژو قراردادونه منظور، د اتو تعديل، د څلورو لغوه او د اتو پروژو د قراردادونو په اړه ټاكل

د وړو تمويلونو ملي كنفرانس: فرصتونه او ننگونې

ملتونو، اروپايي ټولني او نړيوال بانک استازو، د بهرنيو هېوادونو سفيرانو، د نړيوالو او كورنيو مؤسسو مسوولينو او يو شمېر ملي پانگوالو او سوداگرو گډون كړي وو.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال گډونوالو ته وويل، د وړو تمويلونو له سكتور څخه عام او بې وزله افغانان، بزگران او د کوچنيو كاروبارونو څښتنان گټه اخلي. هغه زياته كړه چې د دغه خلكو لاسنيوي د اسلامي امارت او نړيوالې ټولني گډ هدف دی.

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند وويل چې اسلامي امارت په افغانستان كې د بې وزلي او بې كاري د كچې كمول خپل مسوليت او



كنفرانس جوړ شوی و.

دغه كنفرانس كې د رياست الوزراء د اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند سربېره د كابيني يو شمېر محترم غړو، د ملگرو

د روان ۱۴۰۳ لمريز كال د عقرب په ۲۳ مه نېټه په كابل كې د افغانستان بانک له لوري «د وړو تمويلونو ملي كنفرانس: فرصتونه او ننگونې» تر سرليك لاندې په هېواد كې د پانگوني د تشويق او خلكو ته د كارونو د ايجاد په موخه ملي

لومړيتوب گڼي، نو ځکه يې د وړو کاروبارونو د ملاتړ او د نويو کاري فرصتونو د ايجاد په موخه د افغانستان بانک د وړو تمويلونو د مؤسسو د څارنې او تنظيم له پاره مقررې جوړې کړې. دا هغه کار و چې په تېرو شلو کلونو کې نه و، ترسره شوی.

د محترم ملا صاحب په وينا، په افغانستان کې د سرتاسري امنيت او شفافيت په رامنځته کېدو سره اوس د وړو تمويلونو د سکتور له لارې له عامو خلکو سره مرستې او هغوی ته د کار کولو ښه زمينه برابره شوې ده. د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال زياته کړه، ياد سکتور به په افغانستان کې د بې وزلۍ، بې کارۍ او د ټولنيزو ستونزو کچه راکمه کړي چې له امله به يې اقتصادي وده رامنځته او ملي اقتصاد به پياوړی شي.

محترم ملا صاحب په نړيوالې ټولنې، تمويلوونکو ادارو او پر شتمنو افغانانو غږ وکړ چې د وړو تمويلونو د ملاتړ په برخه کې د اسلامي امارت تر

څنگ ودرېږي. عام خلک، بزگران او د کوچنيو کاروبارونو لرونکي کولی شي چې د وړو تمويلونو مؤسسې له جوړې شوې مقررې څخه گټه پورته کړي. د وړو مالي تمويلونو مؤسسو د تنظيم او څارنې مقررې د افغانستان بانک له لوري په اوو څپرکيو او درې پنځوس مادو کې ترتيب او تاييد شوې ده. دغه مقررې يوه عمومي او درې فرعي موخې لري چې عمومي موخه يې د خلکو، په ځانگړې توگه د بې وزلو، د اقتصادي هوساينې په موخه د وړو مالي تمويلونو برخې له پاره د ځواب وپونکي، شفافه او پايداره چاپيرل رامنځته کول، ساتل او څارل دي. په فرعي موخو کې لومړۍ موخه د مالي تمويلونو د سيستماتيک پرمختگ او پايدارې ودې له پاره د اړتيا وړ اداري جوړښت رامنځته کول، ساتل او څارل دي. دويمه فرعي موخه د وړو مالي تمويلونو مؤسسو او نورو اړونده ادارو ته د جواز صادرول، تمديد، ځنډ او لغوه کولو له پاره د شرايطو ټاکل دي.

درېيمه فرعي موخه د عمومي موخې د ترلاسه

کولو له پاره د وړو مالي تمويلونو مؤسسې او د وړو مالي تمويلونو سکتور ته سهيلوونکو ادارو د کړنو او اجرائتو تنظيمول او څارل دي.

د دغې مقررې په درېيمه ماده کې د مقررې د پلي کېدو ساحه څرگنده شوې ده. د درېيمې مادې په دويم بند کې راغلي چې دا مقررې په هغو سوداگريزو بانکونو او د بهرنيو بانکونو په نمايندگيو باندې، چې غواړي د ځانگړو دريځو له لارې د وړو مالي تمويلونو خدمتونه وړاندې کړي، د پلي کېدو وړ ده.

په ياده مقررې کې د وړو مالي تمويلونو مؤسسو ايکو سيستم، د جواز ورکولو شرطونو، تشکيلاتي جوړښت، د تمويلونو او معاملو په شرايطو او يو شمېر نورو موضوعاتو په اړه لارښوونې راغلي دي.

ياده مقررې په هېواد کې د بې وزلۍ او بې کارۍ د کچې کمولو له پاره د اسلامي امارت يو له مهمو گامونو څخه گڼل کېږي.

